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ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ?

ПОЧИН РОКУ

АТЕСТУЮТЬСЯ 
ТЕХНІЧНІ ІНСПЕКТОРИ ПРАЦІ

ВІТАННЯ

З НОВИМ 2011 РОКОМ 
І РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ!

Атестація технічної інспекції 
праці проводиться з метою 
оцінки професійного рівня 
кожного технічного інспекто-
ра. Після її завершення інс-
пекторові видається номер-
ний пломбіратор (навчання 
технічних інспекторів із пи-
тань охорони праці повинне 
проводитися відповідно до 
чинного законодавства в спе-
ціалізованих установах кожні 
три роки, є обов’язковим і 
підлягає обліку атестаційною 
комісією). 
Наявність пломбіраторів дає 
право технічним інспекторам 
праці припиняти, накладаю-
чи пломбу, роботу окремих 
підприємств, дільниць, 
підрозділів, машин і механіз-
мів у разі виявлення пору-
шень, які становлять загрозу 
життю і здоров’ю працівни-
ків. Такі повноваження тех-
нічних інспекторів праці пе-
редбачені Законом України 
«Про підвищення престиж-
ності шахтарської праці» і 
постановою пленуму ЦК 
Укрвуглепрофспілки «Про по-
рядок негайного припинення 
робіт на робочих місцях...» 
від 29 жовтня 2008 року. 
Накладення пломб на устат-
кування, машини і механізми 
– це крайній захід для не-
дбайливих посадових осіб. 
При цьому слід пам’ятати: зу-
пинка роботи дільниці або 
підприємства в цілому при-
зведе до зменшення обсягу 
видобутку вугілля і негативно 
вплине на фінансово-еконо-
мічні показники підприємс-
тва, що, врешті-решт, позна-
читься на матеріальному ста-
новищі трудящих. Тому, як 
відзначає завідувач відділу 
охорони праці, здоров’я і 
екології, головний технічний 
інспектор праці ЦК ППВП Ук-
раїни Олександр Погребняк, 

передусім технічним інспек-
торам праці треба грамотно 
видавати роботодавцям по-
дання про виявлені ними по-
рушення, контролювати своє-
часне отримання від них 
повідомлень про їх усунення. 
Саме на такий принцип робо-
ти і орієнтують технічних 
інспекторів праці під час 
атестації. 
У той же час Олександр Пог-
ребняк підкреслив, що гро-
мадський контроль за охоро-
ною праці повинні здійснюва-
ти всі представники проф-
спілки: голови теркомів і 
профкомів та їхні заступники, 
голови комісій профкомів з 
охорони праці, громадські інс-
пектори з охорони праці. Всі 
вони наділені правом безпе-
решкодно відвідувати підпри-
ємства у будь-який час доби і 
видавати роботодавцям по-
дання про виявлені ними по-
рушення з питань охорони 
праці. Якщо така колективна 
робота проводитиметься на 
належному рівні, то на підпри-
ємствах вугільної галузі знач-
но підвищиться безпека ви-
робництва. 

АРТЕМ ПІДДУБНИЙ,
ДОНЕЦЬК

Головний технічний інспектор праці ЦК ППВП України Олександр Погребняк (ліворуч) 
вручає пломбіратор технічному інспекторові праці профспілки Василеві Яворському

ІЗ ПОШТОВОЇ СКРИНЬКИ РЕДАКЦІЇ

ШАНОВНІ СПІЛЧАНИ!

ВАСИЛЬ ХАРА,
ГОЛОВА ФЕДЕРАЦІЇ 

ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Висловлюю щиру подяку за моральну 
підтримку в оздоровленні і подаль-
шому лікуванні.
Мені як профспілковому працівни-
кові поталанило в тому, що я відчу-
ваю підтримку, розуміння керівника 
ФПУ.
Правильно кажуть у народі: «Ніколи 
не збідніє рука того, хто допомагає». 
Щиросердно вітаю Вас, колектив ФПУ 
зі святами Нового року та Різдва
Христового!
Хай Мати Божа Вас охороняє, а Ісус 
Христос із небес благословляє на 
многії і благії літа.
З повагою

СВІТЛАНА СІРЕНКО,
ФПО

М. ЧЕРКАСИ 

МАТЕРІАЛИ МАЮТЬ 
БУТИ КОНКРЕТНИМИ
Газета «Профспілкові вісті» стала 
набагато цікавішою, змістовно 
поліпшилася. Розширилося як 
коло дописувачів, так і коло ре-
гіонів, звідки надходить до газети 
інформація. Але мова не тільки 
про саму газету, а й про матеріали, 
які автори направляють до неї. 
Чого хотілося б більше читати в 
«Профспілкових вістях»?
Корисно для голів профкомів, на 
мій погляд, було б дізнатися, як 
планується робота профкому, як 
реалізуються ці плани, що насам-
перед береться до уваги. Доцільно 
висвітлювати на сторінках, як ви-
конуються статутні положення, ре-
гулярність проведення профспіл-
кових зборів (загальних та по 
підрозділах). Варто інформувати, 
як використовуються кошти, пере-
раховані на рахунки профоргані-
зацій. І все це – конкретно, крізь 

призму вирішення проблем членів 
профспілки, трудового колективу. 
Такого змісту статті суттєво допо-
магали б новим, особливо з числа 
молоді, головам профкомів чіткіше 
орієнтуватися серед повсякден-
них питань трудового колективу, 
набувати досвіду роботи.
І насамкінець кілька слів щодо 
публікацій про роботу первинних 
профспілкових організацій. Інфор-
мація про конкретні справи проф-
організацій підвищуватиме імідж 
профспілок, спонукатиме до утво-
рення «первинок» у безлічі ТОВ, 
ВАТ, ЗАТ, мотивуватиме до вступу в 
профспілки.

ІВАН АРТЮХ,
ГОЛОВА ОБЛАСНОГО КОМІТЕТУ

ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ
ОРГАНІЗАЦІЇ ПРОФСПІЛКИ 

«МАШПРИЛАД» УКРАЇНИ

ВЕЛЬМИШАНОВНИЙ 
ВАСИЛЮ 
ГЕОРГІЙОВИЧУ!
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ЩО ВІДБУВАЄТЬСЯ?  

ВН    ТРІШНЄ ЖИТТЯ
Аби врахувати думку громадськості, влада проводитиме публічні обговорення

ЛЮДСЬКОЮ МОВОЮОГОЛОШЕННЯ

СОЦІАЛЬНИЙ 
ДІАЛОГ  У ДІЇ

ЗАМОВЛЯЙТЕ «БІБЛІОТЕЧКУ ГОЛОВИ 
ПРОФСПІЛКОВОГО КОМІТЕТУ» № 12
«МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ З ПРОВЕДЕННЯ 
ЄДИНОГО ПРОФСПІЛКОВОГО УРОКУ В 
ЗАГАЛЬНООСВІТНІХ ШКОЛАХ 
І ПРОФТЕХУЧИЛИЩАХ»
Вийшла у світ «Бібліотечка голови профспілкового комітету» 
№ 12/2010. На жаль, через технічні причини ми не змогли 
розмістити в цьому номері обіцяний коментар фахівців апа-
рату ФПУ до Генеральної угоди. Випуск коментаря перенесе-
но на січень 2011 року.
Редакція просить у передплатників пробачення! 
У черговому номері журналу ви знайдете методичні рекомен-
дації з проведення єдиного профспілкового уроку в загаль-
ноосвітніх школах і профтехучилищах. 
Додатковий наклад «Бібліотечки» № 12 можна замовити до 15 
січня 2011 року за адресою: 

Мінімальне замовлення – 10 примірників. Вартість одного 
примірника з пересилкою – 5,50 гривні. 

01012, м. Київ, майдан Незалежності, 2, підприємство 
«Профінформ» ФПУ або факсом: (044) 496-41-07. Телефон 
для довідок: (044) 496-41-06, e-mail: profvisti@ukr.net.

Федерація професійних спілок України оголошує відбір пре-
тендентів на посаду директора підприємства «Господарське 
управління ФПУ» (м. Київ, майдан Незалежності, 2).
Спеціалізація підприємства – організація роботи щодо госпо-
дарського, транспортного, матеріально-технічного забезпе-
чення діяльності ФПУ, її членських організацій, надання орен-
дних послуг підприємствам, організаціям, установам.
Вимоги до претендента: вища освіта, досвід роботи на керів-
них посадах на підприємствах відповідної спеціалізації не 
менше трьох років, бачення перспектив розвитку та забезпе-
чення ефективної роботи підприємства на засадах самофі-
нансування та прибутковості.
Інформацію про претендентів надсилати на адресу: 

Термін подання заяви на участь у відборі та інших необхідних 
документів – до 6 січня 2011 року.
Інформацію щодо переліку документів, необхідних для участі 
у відборі, можна дізнатися за телефоном: (044) 278-43-20.

01012, м. Київ, майдан Незалежності, 2, Федерація про-
фесійних спілок України, кімн. 441 або за факсом: (044) 
278-43-20. E-mail: zaiok@fpsu.org.ua.

Федерація професійних спілок України оголошує відбір пре-
тендентів на посаду директора підприємства «Профбудкомп-
лект» ФПУ (м. Одеса, вул. Локомотивна, 24).
Спеціалізація підприємства – виробництво залізобетонних та 
металевих кoнструкцій, малих архітектурних форм, прове-
дення будівельних та ремонтно-будівельних робіт як на 
об’єктах сторонніх організацій, так і на діючих об’єктах влас-
ності ФПУ, здійснення оптово-роздрібної торгівлі будівельни-
ми матеріалами.
Вимоги до претендента: вища освіта, досвід роботи на керів-
них посадах на підприємствах відповідної спеціалізації не 
менше трьох років, бачення реальних перспектив розвитку 
та забезпечения ефективної роботи підприємства на засадах 
самофінансування та прибутковості.
Інформацію про претендентів надсилати на адресу: 

Термін подання заяви на участь у відборі та інших необхідних 
документів – до 20 січня 2011 року.
Інформацію щодо переліку документів, необхідних для участі 
у відборі, можна дізнатися за телефоном: (044) 278-43-20.

01012, м. Київ, майдан Незалежності, 2, Федерація про-
фесійних спілок України, кімн. 441 або за факсом: (044) 278-
43-20. E-mail: zaiok@fpsu.org.ua.

СПІВЧУТТЯ
Правління Українського закритого акціонерного товариства з туриз-
му та екскурсій «Укрпрофтур» глибоко сумує з приводу передчасної 
смерті головного бухгалтера ЗAT «Полтаватурист» Рубан Катерини 
Григорівни і висловлює співчуття колегам, рідним та близьким 
покійної.

ІЗ НОВОГО РОКУ “ПВ” – НА НОВОМУ САЙТІ!
Із січня 2011 року  інтернет-версія нашого видання буде  

доступна для ознайомлення за адресою 
www.psv.org.ua

Завершено роботу в експертній тристоронній раді, яка визначає набір товарів і послуг 
для обрахунку прожиткового мінімуму. З майже трьох із половиною десятків пропози-
цій ФПУ щодо формування «споживчого кошика» враховано близько тридцяти. 
Вдалося досягти помітних зрушень в обрахуванні норм для дітей, непрацездатних осіб. 
Скорочено строки користування одягом за різними позиціями на 1–2 роки, збільшено 
кількість комплектів у межах того самого набору. Відтепер для пересіч-
ного українця нормою буде оснащений антеною телевізор із діаго-
наллю 51 см, а не 36, як було раніше. У новому «споживчому коши-
ку» також будуть враховані не тільки витрати на стаціонарний те-
лефонний зв’язок, а й на придбання власне телефонного апарата. 
Допоки не вдалося включити до набору товарів і послуг найваго-
міші пункти: витрати людей на придбання або оренду житла, платні ме-
медичні послуги, оплату освіти. Тож буде над чим працювати надалі. 

У НОВОМУ РОЦІ – НОВИЙ «СПОЖИВЧИЙ КОШИК»

ВОЛОДИМИР ПОЛЄТАЄВ,
«ПВ»

ФОТО КИРИЛА ЛАТИШЕВА
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АННА РЄПІЧ,
«ПВ»

ФОТО КИРИЛА ЛАТИШЕВА

ЗА  ГІДНУ 
ОПЛАТУ  ПРАЦІ

ДИНАМІКА СЕРЕДНЬОЇ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ 
ТА ПРОЖИТКОВОГО МІНІМУМУ ДЛЯ 
ПРАЦЕЗДАТНИХ ОСІБ У 2006–2010 РОКАХ

1041

495

1351

554

1806

650

1906

682

2176

880

0
250
500
750
1000
1250
1500
1750
2000
2250

Працівникам заводу “Білкозин” заборговану зарплату привезли ще під час страйку

ЕКОНОМІЧНИЙ ЗАХИСТ
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ПІДСУМКИ РОКУ

ЦІНОВА 
ПОЛІТИКА ФПУ

ЗМІНИ У СИСТЕМІ 
СОЦСТРАХУ

ПІДГОТУВАЛА
ІНГА ВАЛЕНТИНОВА

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ

ПРОЖИТКОВИЙ
МІНІМУМ
ФПУ продовжує наполягати 
на тому, щоб базовим соці-
альним стандартом достат-
нього рівня життя населен-
ня був прожитковий міні-
мум. І хоча Кабмін зобов’я-
заний визначати щороку до 
1 липня величину прожит-
кового мінімуму на відпо-
відний рік за погодженням 
зі стороною профспілок та 
роботодавців, однак розра-
хунки розміру прожитково-
го мінімуму на 2011 рік не 
погоджено зі сторонами со-
ціального діалогу.
Із 2000 року не перегляда-
лися набори продуктів хар-
чування, непродовольчих 
товарів та послуг для визна-
чення розміру прожитково-
го мінімуму, хоча статтею 3 
Закону України «Про про-
житковий мінімум» визначе-
но, що такий перегляд здій-
снюється не рідше одного 
разу на п’ять років. З ініціа-
тиви профспілок розпочав-
ся тристоронній діалог 

щодо оновлення набору то-
варів і послуг для визначен-
ня прожиткового мінімуму.
На черзі – забезпечення ви-
конання рішення Конститу-
ційного Суду України від 
22.05.2008 № 10-рп/2008 
щодо повернення до складу 
прожиткового мінімуму, ви-
значеного для осіб, які, від-
повідно до законодавства, 
підлягають обов’язковому 
державному соціальному 
страхуванню, суму податку з 
доходів фізичних осіб.
ФПУ запропонувала коре-
гування вартісної величини 
прожиткового мінімуму за-
лежно від зміни цін. Дані
моніторингу свідчать, що 
протягом 2007–2010 років 
офіційна величина прожит-
кового мінімуму щомісяця 
виявлялася заниженою по-
рівняно з фактичним рів-
нем цін. Наприклад, у ве-
ресні 2010 року ця величи-
на виявилася заниженою в 
середньому на 13 відсотків.

Мінімальний розмір пенсії 
за віком хоч і дорівнює про-
житковому мінімуму для не-
працездатних осіб, але від-
стає від фактичного про-
житкового мінімуму. Так, 
станом на 1 жовтня 2010 
року мінімальна пенсія ста-
новила 723 грн, однак, за 
даними Мінпраці, фактич-
ний прожитковий мінімум 
за цінами вересня 2010 
року становив 761 грн, а 
межа бідності за І квартал 
2010 року сягнула 915 грн.
Разом із тим з вересня 2009 
року у зв’язку із рішенням 
Конституційного Суду Украї-
ни пенсії призначаються 
без обмеження максималь-
ного розміру, що спричиняє 
справедливе невдоволення 
пенсіонерів, оскільки при 
мінімальній пенсії в 723 грн 
окремі пенсії нині призна-
чаються в розмірі 20, 30 тис. 
грн і більше. 
Середній розмір пенсії 
лише незначною мірою пе-
ревищує мінімальну пенсію 
(близько 50%) і станом на 1 
жовтня 2010 року стано-
вить 1123,58 грн, що свід-
чить про низьку диферен-
ціацію розмірів пенсій за-
лежно від тривалості стра-
хового стажу та одержува-
ної заробітної плати, з якої 
сплачено страхові внески 
до Пенсійного фонду.
Незначний коефіцієнт що-

річного підвищення пенсій, 
відповідно до статті 42 За-
кону України «Про загаль-
нообов’язкове державне 
пенсійне страхування» (не 
менше ніж на 20% темпів 
зростання середньої заро-
бітної плати порівняно з по-
переднім роком), не відпо-
відає зростанню цін на това-
ри та послуги та призводить 
до збільшення розриву в 
розмірах раніше призначе-
них і новопризначених пен-
сій та зниження купівельної 
спроможності пенсіонерів.
На жаль, залишається не-
врегульованим питання пе-
рерахунку пенсій працюю-
чим пенсіонерам. Як у 
2009-му, так і в 2010 році 
при перерахунку пенсій, 
відповідно до частини 4 
статті 42 Закону України
«Про загальнообов’язкове 
державне пенсійне страху-
вання», органи Пенсійного 
фонду застосовують показ-
ник середньої заробітної 
плати в Україні не за рік, що 
передує року звернення з 
приводу перерахунку пен-
сії, а за 2007 рік. Не мали 
позитивного результату іні-
ційовані ФПУ протест до Ге-
неральної прокуратури та 
подання уповноваженого 
Верховної Ради України з 
прав людини. Доводиться 
захищати порушені права 
пенсіонерів у судах. 

ПОНАД  УСЕ   
ДОБРОБУТ  НАРОДУ

ПЕНСІЙНЕ 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

АЛЬТЕРНАТИВА Є!
Профспілки запропонували Уряду альтернативу підвищенню пен-

сійного віку для жінок, яке влада планує здійснити уже на початку 
2011 року. Зокрема, за рахунок підвищення та легалізації заро-

бітної плати, збільшення чисельності зайнятого населення, що 
сприяло б значному збільшенню надходжень до Пенсійного 

фонду і покращити рівень пенсійного забезпечення, питання 
підвищення пенсійного віку можна було б відтермінувати.
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З

ОЛЕНА СУХОРУКОВА, 
«ПВ»

За словами заступника Го-
лови ФПУ Сергія Кондрюка, 
Генеральна угода на 2010–
2012 роки, укладена між 
державою, роботодавцями 
і профспілками 9 листопа-
да 2010 року, стала тим 
довгожданим «дитям», яко-
го чекали понад 7 місяців. 
Переговори, початі ще за 
попереднього уряду, були 
затяжними і непростими, в 
окремі моменти навіть зда-
валося, що вони зайшли в 
безвихідь. 
– Але соціальні партнери 
вчасно зрозуміли, що про-
блеми реформування сус-
пільства і економіки краще 
вирішувати не через кон-
фронтацію, а шляхом гар-
монізації позицій, – каже 
Сергій Кондрюк. – Як ре-
зультат, Генугода все-таки 
побачила світ. На сьогодні 
вона вирішує три важливі 
питання: по-перше, проф-
спілки через органи управ-
ління підприємствами здо-
були можливість брати 
участь у виробничому про-
цесі; по-друге, ми вирвали 
трудівника із зони бідності, 
закріпивши в Генугоді нор-
му, за якою зарплата не-
кваліфікованого працівни-
ка небюджетної сфери має 
бути вищою за прожитко-
вий мінімум, причому з 
урахуванням прибуткового 
податку (для працівників 
бюджетного сектору це пи-
тання, як і раніше, зали-
шається невирішеним); по-
третє, домовилися, що Ге-
нугода – це інструмент пос-
тійного моніторингу со-
ціально-економічних про-
цесів у країні. Кожна зі 
сторін здійснюватиме його 
самостійно, маючи право у 
будь-який момент зібрати 
підписантів за столом пе-
реговорів. 
Генугода розглядає широке 
коло питань із розвитку віт-
чизняного виробництва і 
зайнятості, оплати й охоро-
ни праці, умов відпочинку, 
соціального захисту, задо-
волення духовних потреб 
населення, соціального 
діалогу. 

Лише два місяці тому по 
кожному з розділів сторо-
ни взяли на себе 
зобов’язання, але вже сьо-
годні можна вести мову 
про неповне їх виконання 
за низкою позицій. Так, усу-
переч домовленостям, Мін-
соцполітики не публікує на 
своєму сайті повну інфор-
мацію про фактичний роз-
мір прожиткового мінімуму 
– не враховує прибутковий 
податок і не показує фор-
мули розрахунку прожит-
кового мінімуму. Керівник 
департаменту ФПУ з пи-
тань соціального захисту 
Галина Голеусова вказує та-
кож на те, що з профспілка-
ми не були погоджені про-
ект пенсійної реформи до 
передачі його у Верховну 
Раду і розмір прожитково-
го мінімуму для держбюд-
жету–2011, не розроблені 
нові набори товарів і пос-
луг для формування про-
житкового мінімуму, не під-
няті до рівня прожиткового 
мінімуму допомоги з без-
робіття і виплати по  догля-
ду за дитиною до трьох 
років, не створені при Каб-
міні громадські експертні 
ради, обов’язок яких – кон-
тролювати правильність 
розрахунку індексів цін Де-
ржкомстатом, тощо. 

ВОЛОДИМИР МАКСАК, 
ВАТ ЗАПОРІЖСТАЛЬ:

– Звісно, криза змусила 
нас пригальмувати тем-
пи зростання зарплати, 
скоротити обсяги під-
шефної допомоги, змен-
шити кількість видава-
них працівникам комбі-
нату санаторно-курорт-
них путівок тощо. Але всі 
виплати, закладені в 
колдоговорі, виконува-
лися. Тепер, враховуючи 
норми галузевої і Гене-
ральної угод, починати-
мемо знову нарощувати 
соцгарантії.

– Криза, може, і поза-
ду, але ми продовжує-
мо залежати від порт-
феля замовлень із 
Росії. У кожен колдо-
говір прагнемо вне-
сти хоч щось нове. 
Торік, приміром, для 
тих, що працюють за 
комп'ютером, ввели 
додатковий день до 
відпустки. Цього року 
все залежатиме від 
перспективи, яку ок-
реслить наше керів-
ництво. 

– Колдоговір на 2010–
2011 роки на Стаханов-
ському вагонобудівно-
му прийняли торік. А 
цього року тільки вне-
семо доповнення. Кри-
зові роки, безумовно, 
були складними. Дію 
деяких пунктів – над-
бавки за шкідливість, 
видача спецодягу, взут-
тя, засобів індивідуаль-
ного захисту, молока – 
довелося припинити. 
Але тепер усе працює в 
повному обсязі. 

– У 2010 році наше 
шкіряне підприємство 
спрацювало краще, ніж 
торік, тож можемо про-
довжити зміцнення 
соцстандартів для наших 
працівників. А вони у 
нас і без того чималі: до-
плати до лікарняних, 
безвідсоткові позики на 
житло тощо. Зміни до 
колдоговору 2010–2011 
років, прийнятого рік 
тому, внесемо після ух-
валення нового Трудо-
вого кодексу. 

– Усі соцгарантії нашого 
вагомого колдоговору 
працюють чітко і без 
посилань на становище 
в галузі. Найскладніше 
– підвищувати зарпла-
ту. Наша пропозиція: 
для таких бюджетофор-
мувальних і небезпеч-
них галузей, як мета-
лургія чи хімія затвер-
дити галузевий стан-
дарт оплати праці. У Ге-
нугоді це не враховано, 
тож виходитимемо на 
Верховну Раду.

КОСТЯНТИН АРЖАТКІН, 
ВАТ ЗАВОД ЕКВАТОР:

КОСТЯНТИН БУТРИМОВ, 
ВАТ СВЗ:

НІНА МОРОЗ, 
ЗАТ ВОЗКО:

ЮРІЙ БОБЧЕНКО, ВАТ АРСЕ
ЛОРМІТТАЛ КРИВИЙ РІГ:

НЕ ВИХЛЮПНУТИ Б 
ДИТИНУ

НАШЕ ОПИТУВАНЯ: ЩО НОВОГО У ВАШОМУ КОЛДОГОВОРІ?

КОЛДОГОВІРНА РОБОТА

ДОСИТЬ ВХОДИТИ 
В СТАНОВИЩЕ РОБОТОДАВЦЯ!

Генеральну угоду підписали 60 всеукраїнських профспілок

Укладення Генугоди стало ключовою подією року

№ 52 (566)
30   грудня

2010 року
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ДИСКРИМІНАЦІЙНІ НОРМИ 
ВИЛУЧЕНО ІЗ ЗАКОНІВ

ПРАВОВА РОБОТА

40 ВИДІВ ЮРДОПОМОГИ  
В АРСЕНАЛІ  ГОЛОВСПЕЦІВ

Юридичним департамен-
том апарату Федерації 
профспілок України опра-
цьовано низку законопро-
ектів та інших 
нормативно-правових ак-
тів, що надходили на пого-
дження до Національної 
тристоронньої соціально-
економічної ради, Спіль-
ного представницького 
органу профспілок та 
профспілкових об’єднань 
для ведення колективних 
переговорів і соціального 
діалогу на національному 
рівні, а також розглядали-
ся на засіданнях урядових 
комітетів. 
Така робота дала змогу у 
певних випадках запобіг-
ти звуженню змісту, обся-
гу прав працівників порів-
няно з чинним законодав-
ством. Завдяки зауважен-
ням і пропозиціям ФПУ з 
проектів нормативно-
правових актів було вилу-
чено норми, які погіршу-
вали права педагогічних 
працівників за результата-
ми проведеної атестації, 
працівників пожежної 
охорони в питаннях укла-
дення контракту, водіїв 
автомобілів – у питаннях 
робочого часу.
За клопотаннями член-
ських організацій за ініціа-
тиви ФПУ подано пропо-
зиції до Закону України
«Про підвищення пре-
стижності шахтарської 
праці» щодо поширення 
його дії на працівників во-
єнізованих аварійно-
рятувальних служб (фор-
мувань) ГМК, до проекту 
Повітряного кодексу 
України – щодо виклю-
чення з нього норми, 
якою передбачено укла-
дення контрактів із пер-
соналом.
З метою спрощення про-
цедури легалізації та звіт-
ності профспілок, їх орга-
нізацій та об’єднань ФПУ
звернулася до Прем’єр-

міністра України М. Аза-
рова з проханням дати 
доручення відповідним 
центральним органам 
виконавчої влади розгля-
нути пропозиції ФПУ та 
за її участі вжити заходів 
з вирішення порушених 
питань.
На виконання зазначено-
го звернення у жовтні 
2010 року під егідою Мі-
ністерства юстиції України
обговорено проблеми, 
що виникають під час дер-
жавної реєстрації проф-
спілок, зміни найменуван-
ня профспілкових органі-
зацій, взяття їх на облік у 
фондах загально-
обов’язкового державно-
го соціального страхуван-
ня, податкових органах, 
надання податкової, ста-
тистичної та фінансової 
звітності. За результатами 
обговорення прийнято рі-
шення щодо підготовки 
пропозицій про внесення 
змін до законодавчих ак-
тів, які регулюють зазначе-
ні питання.
Триває робота над проек-
том Трудового кодексу 
України, активізовано 
роз’яснення норм цього 
проекту, висвітлення його 
позитивних і негативних 
моментів.

Робота Приймальні громадян юридичного де-
партаменту апарату ФПУ характеризується 
підвищеним навантаженням через масовість 
звернень та широкий спектр проблем, з якими 
звертаються відвідувачі.
У 2010 році у Приймальні громадян юрдепарта-
менту були надані юридичні консультації з пра-
вових питань 1730 особам. На «гарячу лінію» за 
звітний період звернулася 461 особа.
Структура звернень за галузями права:
Трудове право 70%
Судовий захист 12%
Соціальний захист 8%
Житлове право 5%
Спадкуваня 3%
Захист прав 
споживачів 1%
Сімейне право 1%

КРОКИ ДО ЗМІН
Для головних спеціалістів із пи-
тань правової роботи апарату 
ФПУ, які працюють у територі-
альних профоб’єднаннях, ви-
значено низку пріоритетних на-
прямів. Це, зокрема, зосеред-
ження роботи на забезпеченні 
та захисті спілчан, передусім 
щодо обов’язкового легального 
оформлення трудових відносин, 
захисту від незаконних звіль-
нень, своєчасної та повної опла-
ти праці, безумовного виконан-
ня колективних договорів; 
конструктивна співпраця з те-
риторіальними інспекціями 
праці, більш широке застосу-
вання положень Угоди між ФПУ
та Держнаглядпраці від 19 трав-
ня 2009 року, забезпечення 
юридичного супроводу укла-

дення з ними територіальних 
угод; 
забезпечення надання всього 
спектру правових послуг галузе-
вим профспілковим організаціям 
усіх рівнів з урахуванням терито-
ріальних особливостей; 
удосконалення методично-
правової роботи у здійсненні гро-
мадського контролю за додер-
жанням законодавста про працю 
первинними і територіальними 
організаціями профспілок; 
здійснення правового моніто-
рингу причин виникнення по-
рушень трудового законодав-
ства, ефективності вжиття захо-
дів щодо їх усунення, реагуван-
ня на звернення профспілок, 
ініціювання публічного розгля-
ду тощо.

ПРАЦЮЮТЬ 
ПРОФЕСІОНАЛИ
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ЧИМ НАМ ЗАПАМ’ЯТА

Рік почався і закінчився безстроковим страйком 
Харківського «Міськелектротранспорту». Вимога – видати 
заборговану з липня 2010 року заробітну плату, яка на 
20 грудня становила 18,7 млн гривень. Протягом року 
акції протесту в зв’язку з невидачею зарплат працівникам 
міськелектротранспорту відбулись у Миколаєві, Чернігові, 
Житомирі, Луганську та інших містах.

19 березня  Президент 
України Віктор Янукович 
зустрівся з представниками 
всеукраїнських профспілок 
та профоб’єднань і пообіцяв 
їм співробітництво.

Регіональний реактивний літак нового покоління Ан-158, виготовлений на ДП «Антонов», у липні взяв участь у 
Міжнародній аерокосмічній виставці «Фарнборо–2010» (Лондон). Україна нагадала світові, що вона залишається 
високотехнологічною державою. На виставці були укладені з Росією контракти на продаж їй Ан-158. У жовтні Україна і 
Росія підписали угоду про співробітництво у сфері авіабудування, яке передбачає створення спільного підприємства з 
часткою участі 50 на 50. 

Українські ракети-носії «Дніпро» (перероблені стратегічні 
міжконтинентальні ракети «Сатана») в квітні, червні і 
жовтні успішно вивели на орбіту космічні апарати 
європейських країн, а також український «Січ-2». Престиж 
нашої країни як космічної держави зберігається завдяки 
КБ «Південне» та ВО «Південний машзавод» 
(Дніпропетровськ), ВАТ «Хартрон-Аркос» і НДІ РВ (Харків) 
та ДП «Арсенал» (Київ).

До Дня незалежності на Співочому полі в Києві профспілкові колективи художньої самодіяльності дали концерт, 
який було організовано благодійною організацією «Фонд культури ФПУ». Глядачами стали кияни й гості міста.
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АЄТЬСЯ 2010 РІК?

Навесні виконком UEFA затвердив чотири українські 
міста, які прийматимуть матчі чемпіонату Європи–2012: 
Київ, Львів, Донецьк і Харків. Київ і Харків уже мають по 
новому терміналу в аеропортах, триває будівництво 
терміналів у Львові і Донецьку. НСК «Олімпійський» 
готовий на 65% і в січні там почнуть монтувати дах, 
львівська арена готова наполовину. А 16 листопада були 
представлені талісмани Євро–2012 – два футболісти-
близнюки Славек і Славко.  

Тисячі підприємців з’їхалися наприкінці листопада в столицю, щоб висловити невдоволення Податковим кодексом, і 
розбили на майдані Незалежності наметове містечко. По всій країні прокотилися демонстрації з вимогою до 
Януковича не підписувати кодекс. 30 листопада Президент наклав вето на скандальний документ, а в ніч із 2 на 
3 грудня силами «Беркута» наметове містечко було згорнуте і на його місці почали встановлювати новорічну ялинку.

6 жовтня ФПУ відзначила 20-річчя. Напередодні цієї дати на Дніпрі відбулася регата за участі 64 парусних 
суден. Ентузіасти велосипедного спорту на честь дня народження ФПУ промчали з символікою Федерації 
вулицями столиці. 

Роботи профспілкам додалося 
– капітал наступає. У 2010 році 

активність на ринку злиття і 
поглинань в Україні зросла, 
понад 40 компаній змінили 

власника. Наприклад, 
металургійна імперія Ріната 

Ахметова «Метінвест» 
поглинула ММК ім. Ілліча 

(Маріуполь), на якому 
працювало 49 тисяч чоловік. 

Нині на комбінаті відбувається 
так звана оптимізація 

чисельності. 

Уперше в історії українських профспілок ФПУ підписала декларацію 
про співробітництво з Українською православною церквою (підпис 
поставив митрополит Володимир) у соціальних проектах і питаннях 
духовного розвитку трудящих України.
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У ПК змінюється загальний склад податків і зборів. 
Кількість загальнодержавних стягнень скорочується з 
28 до 18, місцевих – з 14 до 5. На перший погляд, це 
очевидне спрощення системи оподаткування, але при 
ретельнішому розгляді можна зробити висновок, що 
скасовано ті податки та збори, які давали найменше 
наповнення бюджету. Приміром, комунальний пода-
ток, податок для власників транспортних засобів. Для 
бюджетоутворювальних податків передбачене посту-
пове зниження: для податку на прибуток – з 25 до 16% 
у 2014 році, для податку на додану вартість – з 20 до 
17% у 2014 році.
Додатково ми отримали чудове положення про еди-
ний соціальний внесок (ЄСВ). Здавалося б, замість ре-
гулярного оформлення суворих звітів для чотирьох 
фондів підприємства матимуть змогу звітувати та спла-
чувати внесок один раз на рік. Але механізм упровад-
ження дії норми про ЄСВ передбачає, що підприємство 
повинне провадити перерахування внеску на 88 ра-
хунків бюджетної класифікації. Відповідальність за пе-
рерозподіл коштів між бюджетами перекладено на 
бухгалтерів підприємств, з усіма штрафними санкція-
ми, що випливають звідси.

ВРАХУВАЛИ 
ВИМОГИ ПІДПРИЄМЦІВ

...А НА МАЙДАНІ  ЯЛИНКА
ЗМЕНШЕННЯ КІЛЬКОСТІ 
ПОДАТКІВ І ЄДИНИЙ 
СОЦІАЛЬНИЙ ВНЕСОК

Федерація профспілок уперше взяла безпосередню ак-
тивну участь у розробленні такого важливого документа 
як Податковий кодекс. Для ФПУ це є знаковою подією. 
Ключовою перемогою профспілок є вирішення принци-
пових проблем, зокрема щодо звільнення від оподатку-
вання профспілкових витрат та розширення переліку до-
ходів профспілкових організацій, звільнених від оподат-
кування. Зокрема, з 1 січня не оподатковуватимуться 
профспілкові виплати членам спілок, якщо сума виплати 
одній особі протягом року не перевищуватиме суму міні-
мальної заробітної плати, помноженої на 1,4 та округленої 
до найближчих 10 гривень. Також не оподатковувати-
меться цільова благодійна допомога постраждалому 
внаслідок катастрофи чи стихійного лиха члену профспіл-
ки, вартість нагород та незначних дарунків (не дорожчих 
за 50% мінімальної зарплати). Розширюється перелік 
звільнених від оподаткування доходів профспілок шля-
хом включення до цього переліку вартості майна та пос-
луг, одержаних первинкою від роботодавця. Частково ви-
рішується проблема від-
несення на валові витрати 
відрахувань первинкам 
на культурно-масову, фіз-
культурну та оздоровчу 
роботу для підприємств, 
що не мали прибутку.

СЕРГІЙ КОНДРЮК,
ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ 

ФПУ

Сам факт прийняття Податкового кодексу, 
безумовно, є позитивним. Але за наявності 
певних норм і механізмів, передбачених на-
шою податковою системою, можна впевнено 
казати, що він спрямований на знищення про-
шарку підприємництва, а саме – суб’єктів під-
приємницької діяльності – фізичних осіб. Це 
погано не лише тому, що звужуються можли-
вості для ведення господарської діяльності. 
Річ у тім, що приватне підприємництво є шко-
лою бізнесу. Адже не кожна людина, яка хоче 
спробувати себе у бізнесі, здатна одразу ство-
рити товариство з обмеженою відповідаль-
ністю і заробляти мільйони. Навіть нині бага-
то підприємців, які працюють за спрощеною 
системою оподаткування протягом кількох 
років, не досягли того масштабу, аби перехо-
дити на вищий щабель господарювання. До 

речі, хоча великий бізнес і здо-
був деякі нові можливості у 

вигляді податкових кані-
кул, але далеко не всі про-
позиції щодо полегшення 
життя юридичних осіб 
було враховано у цьому 
кодексі.

АНАТОЛІЙ ГАРАЩЕНКО,
ЧЛЕН ЕКСПЕРТНОЇ РАДИ 

КОМІТЕТУ ВРУ

МІЛЬЙОНІВ ОДРАЗУ НЕ ЗАРОБИШ ПРОФСПІЛКИ ЗДОБУЛИ НОВІ ПРАВА

СОЦІАЛЬНА ПОДАТКОВА 
ПІЛЬГА СТАНЕ ДОСТУПНІШОЮ

М

НАТАЛІЯ  ЛЕВІНА, «ПВ»

...ДЛЯ ПІДПРИЄМЦІВ

...ДЛЯ ПРАЦІВНИКІВ

Законопроект ВРУ № 7101 
передбачав кардинальні змі-
ни у спрощеній системі опо-
даткування суб’єктів малого 
підприємництва, а саме: змі-
нювався граничний дохід, 
який дає право на застосу-
вання спрощеної системи 
оподаткування, з 500 до 300 
тис. грн, та до 600 – із вико-
ристанням касового апарата. 
Ця норма спричинила спро-
тив у суспільстві та була 
виключена з Податкового 
кодексу після президентсь-

кого вето. Однак стаття 
39.1.12 Податкового кодексу, 
що забороняє віднесення до 
складу валових витрат прид-
бання товарів, робіт і послуг 
у фізичних осіб, що сплачу-
ють єдиний податок, не була 
ветована Президентом і за-
лишилась у кодексі. Мабуть, 
це зроблено, аби компанії, 
які використовують найману 
працю фізичних осіб-підпри-
ємців, нарешті надали остан-
нім статус працевлаштова-
них.

У проекті бюджету на 2011 
рік мінімальну заробітну пла-
ту закладено у розмірі 941 
гривні. З 1 січня 2011 року 
розмір податкової соціальної 
пільги буде збільшено у 2 
рази і її розмір становитиме 
100% прожиткового мініму-
му. Коло користувачів цією 
пільгою істотно зросте. Зок-
рема, її зможуть одержувати 
сім’ї, які виховують двох та 
більше дітей віком до 18 
років. Раніше це стосувалося 

сімей із трьома і більше 
дітьми. Скажімо, людині, що 
виховує двох дітей і дохід 
якої не перевищує 2640 грн 
на місяць, держава «проба-
чить» 141 гривню податків. 
Це норма покликана насам-
перед підвищити рівень до-
ходів найменш забезпечених 
громадян. Заяву на отриман-
ня пільги та документи, що 
підтверджують це право, 
працівники мають надавати 
роботодавцям.

КОМЕНТАР ФАХІВЦІВ

www.psv.org.ua
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З

ПІДГОТУВАЛА 
ТЕТЯНА МОРГУН, «ПВ»

ДОРОСЛІ  ТУРБОТИ 
ЗАДЛЯ ЩАСЛИВОГО
ДИТИНСТВА

ДИТЯЧЕ ОЗДОРОВЛЕННЯ

Лідерами в оздоровленні дітей стали Донецька 
(92 760 осіб), Вінницька (91 359 осіб), Дніпропе-
тровська (91 300 осіб), Запорізька (54 880 осіб), Лу-
ганська (33 508 осіб), Одеська (30 863 особи), Пол-
тавська (53 804 особи), Харківська (42 433 особи), 
Чернігівська (20 147 осіб), Івано-Франківська (19 
420 осіб) області, м. Київ (31 120 осіб), профспілки 
працівників агропромислового комплексу (117 200 
осіб), освіти і науки (105 475 осіб), трудящих мета-
лургійної і гірничодобувної промисловості (59 658 
осіб), житлово-комунального господарства, місце-
вої промисловості, побутового обслуговування на-
селення (42 748 осіб), державних установ (20 088 
осіб), енергетики та електротехнічної промисло-
вості (17 282 особи), зв’язку (10 065 осіб), нафтової і 
газової промисловості (10 992 особи).

НАШ ОЗДОРОВЧИЙ АВАНГАРД

З ЛЮБОВ’Ю

ФПУ  ДІТЯМ: УСЕ, ЩО
МОЖНА ЗРОБИТИ
Аби зменшити можливий 
фінансовий тиск на підпри-
ємства, організації та проф-
коми, які утримують оздо-
ровчі заклади для дітей та 
виділяють кошти на оздо-
ровлення, а також і на бать-
ків, щоб не допустити зни-
ження кількості оздоровле-
них дітей, ФПУ звернулася 
до правління Фонду соці-
ального страхування, Кабі-
нету Міністрів та Федерації 
роботодавців України з 
пропозицією вирішити пи-
тання фінансування ко-
штом ФСС оздоровлення 
дітей у дитячих закладах із 
тривалістю зміни не менше 
14 днів. Пропозицію було 
схвалено, і правління зга-
даного Фонду ухвалило 
відповідне рішення (до за-
конодавчого врегулювання 
цього питання). До Мініс-
терства України у справах 
сім’ї, молоді та спорту на-
правлено пропозиції про 
внесення змін до Закону 
України «Про оздоровлен-
ня та відпочинок дітей», а 
низку питань щодо оптимі-
зації оздоровлення дітей 
включено до Генеральної 
угоди на 2010–2012 роки. 
Наступним кроком Феде-
рації профспілок України із 

вдосконалення норма-
тивно-правової бази стало 
внесення пропозицій про 
зміну норм харчування ді-
тей у дитячих оздоровчих 
закладах. 
Управління культурно-
масової, спортивної роботи 
та молодіжної політики 
апарату ФПУ на допомогу 
профспілковим комітетам 
та керівникам дитячих 
оздоровчих закладів вида-
ло збірку нормативних та 
методичних матеріалів із 
питань оздоровчої роботи 
з дітьми; за його сприяння 
проведено Всеукраїнський 
семінар організаторів літ-
нього оздоровлення й від-
починку дітей. Упродовж 
оздоровчого сезону–2010 
працювала «гаряча лінія». 
Представники ФПУ також 
брали участь у Всеукраїн-
ській нараді з питань підго-
товки та проведення оздо-
ровлення дітей у 2010 році, 
Всеукраїнській селекторній 
нараді, роботі Національ-
ної тристоронньої 
соціально-економічної 
ради при Президентові 
України, засіданнях парла-
ментських профільних ко-
мітетів та міністерств із пи-
тань оздоровлення дітей. 

Виникали проблеми з прове-
денням тендерів на закупів-
лю оздоровчих послуг, 
оскільки тендерні процедури 
проводилися не досить про-
зоро, а переможці визнача-
лися за найнижчими розцін-
ками за оздоровчий день. 
Негативно позначилися на 
термінах і якості підготовки 
дитячих оздоровниць до 
відкриття сезону несвоєчас-
не фінансування з бюджетів 
усіх рівнів. Тож деякі підпри-
ємства були змушені тимча-
сово призупинити функціо-
нування таборів улітку 2010 
року через відсутність ко-
штів. Цього року кількість 
таборів зменшилась на 66, 

хоча загальна кількість ста-
ціонарних закладів навіть 
збільшилась на 4 одиниці. 
На жаль, залишилися неви-
рішеними питання щодо на-
дання таборам пільг на 
оплату комунальних послуг, 
оренди землі, недостатньо-
го контролю органів охоро-
ни здоров’я за якістю ме-
дичних довідок, припинен-
ня безплатних оглядів пра-
цівників більшості дитячих 
таборів. Непокоїть також по-
стійне зростання цін на ад-
міністративні послуги, отри-
мання різноманітних дозво-
лів на відкриття, оформлен-
ня тендерної документації 
тощо. 

БІГ  ІЗ ПЕРЕШКОДАМИ

НЕ НАШІ МІНУСИ...
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В

ВОЛОДИМИР ПОЛЄТАЄВ,
«ПВ»

ФОТО АНАТОЛІЯ ЛИСЕНКА

МОЛОДІЖНА І  КУЛЬТУРНОМАСОВА РОБОТАСПОРТ

РЕКОРДИ МАСОВІ
І ПРОФЕСІЙНІ
2010 рік для спілчан видав-
ся традиційно насиченим 
на спортивні заходи. Два 
профспілкові фізкультурно-
спортивні товариства цьо-
горіч відсвяткували ювілей-
ні дати – ФСТ «Спартак» ви-
повнилося 75 років, а ФСТ
«Колос» відзначив 60-річчя. 
Загалом ФСТ профспілок 
розвивають 101 вид спорту. 
Понад 21 тисяча спортивних 
споруд – до послуг проф-
спілкових спортсменів, у 
тому числі 656 стадіонів і 15 
тисяч спортмайданчиків. 
Працює 641 дитячо-юнацька 
спортивна школа, де різни-
ми видами спорту займаєть-
ся понад 175 тис. дітей і мо-
лоді. А загалом спортивна 
робота у профспілках про-
водиться на 23 тисячах під-
приємств різних галузей.
Цьогоріч центральні коміте-
ти профспілок провели га-
лузеві Спартакіади серед 
трудящих. Низку спортив-
них заходів усіх рівнів про-
вело ФСТ «Спартак». У від-
критті літніх сільських спор-
тивних ігор 26 червня у 
Скадовську взяли участь 

понад 4 тисячі дітей – учнів 
спортивних шкіл ФСТ «Ко-
лос» з усіх областей Украї-
ни. Особливо масовою ста-
ла вело-атлетична «Естафе-
та пам’яті» на честь 65-ї річ-
ниці Перемоги, яка відбува-
лася з 6 по 9 травня по всій 
Україні. У ній взяло участь 
200 917 спортсменів із 6379 
сіл, 385 районів і 24 облас-
них центрів! Щодо вищих 
досягнень спорту, то на цій 
ниві відзначилося ФСТ
«Україна». Так, на Перших 
юнацьких Олімпійських 
іграх, що відбулися у Сінга-
пурі, вихованці «України» 
завоювали 17 медалей з 35 
завойованих збірною Украї-
ни. А загалом на цих змаган-
нях профспілкові спортсме-
ни здобули 20 медалей, у 
тому числі 8 – золотих! 
Копітка і самовіддана робо-
та працівників сфери фіз-
культури та спорту проф-
спілок гідно відзначена – 
Голова ФПУ Василь Хара до 
Дня фізичної культури і 
спорту України нагородив 
50 кращих із них подяками 
та грошовими преміями. 

Цьогоріч ФПУ в рамках про-
екту технічного співробіт-
ництва з Міжнародним 
бюро праці Міжнародної 
організації праці та Євро-
пейським Союзом із квітня 
по листопад провели 11 се-
мінарів, присвячених темі 
гендерної рівності у сфері 
праці. Було акцентовано 
увагу на питаннях прове-
дення гендерного аудиту в 
організації/підрозділі; ве-
дення переговорів про по-
кращення умов праці та 
життя, інтеграції гендерних 
питань у колективні перего-
вори, рівності оплати праці. 
Учасники тренінгів відзна-
чалися активністю в обгово-
ренні, відчувалася їхня не-
байдужість до означеної 
проблематики і бажання 

поділитися власним досві-
дом реалізації гендерної 
рівності на місцях.
Семінари відбулися на базі 
регіональних навчально-
методичних центрів ФПУ, на-
вчанням було охоплено 223 
учасники. Про щиру і широ-
ку цікавість до цієї тематики 
свідчить бодай той факт, що 
організатори перебрали лі-
міт – 3 особи проходили на-
вчання коштом своїх проф-
спілкових організацій. Як за-
свідчують результати анке-
тування, мету тренінгу було 
досягнуто, матеріали вида-
лися учасникам нестандарт-
ними, але корисними, до-
ступними і цікавими, тому 
слід сподіватися, що вони їх 
використовуватимуть у сво-
їй подальшій роботі. 

ГЕНДЕРНА РІВНІСТЬ

ПРОДОВЖИТИ 
НАВЧАННЯ!

І НАВЧАЛИСЬ, І СПІВАЛИ,  
І ПРАВА ОБСТОЮВАЛИ!

ФОНД КУЛЬТУРИ ФПУ – ОБДАРОВАНИМ ДІТЯМ
Буквально днями виповнився рік, як було організовано Фонд культури ФПУ. Од-
нак за такий порівняно невеликий проміжок часу зроблено чимало. Зокрема, 
сформовано базу даних обдарованих дітей, юнаків та молоді, які через різнома-
нітні складні життєві обставини не можуть повноцінно розвивати свої таланти. 
Щоб допомогти їм реалізувати їхній потенціал, започатковано постійно діючий 
фестиваль-конкурс «Повір у диво», учасниками якого стануть діти, відібрані з 
надісланих членськими організаціями ФПУ анкет. 
Головна мета заходу – підтримка талановитих та обдарованих дітей соціально 
незахищених категорій. Окрім того, творча діяльність допомагає усвідомити 
себе особистістю, подолати життєві труднощі, знайти своє місце у житті, а також 
нових друзів і союзників. Завдяки цьому фестивалю діти отримали чудовий 
шанс мовою творчості висловити свій внутрішній світ, реалізувати здібності та 
продемонструвати всі грані своїх талантів. 
24 грудня 2010 року в приміщенні Великої зали Будинку спілок відбулася перша 
благодійна акція «Повір у диво», організована Фондом культури ФПУ. Талановиті 
діти з малозабезпечених сімей та сімей, які перебувають у складних життєвих обста-
винах, одержали благодійні грошові гранти на підтримку своєї творчої діяльності.

Святкування Дня молоді мало величезне мотиваційно-інформаційне значення для популяризації 
профспілкового руху
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КОЛИ  ПІДЕМО 
НА ЗАСЛУЖЕНИЙ 
ВІДПОЧИНОК?

ДЕПАРТАМЕНТ ІЗ ПИТАНЬ 
СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ

У ПЕНСІЙНОМУ ЗАБЕЗПЕЧЕННІ ВІД-
ПОВІДНО ДО СПЕЦІАЛЬНИХ ЗАКО-
НОДАВЧИХ АКТІВ ПРОПОНУЄТЬСЯ:
Підвищити пенсійний вік для чоловіків до 62 років 
(державні службовці, народні депутати, науковці, 
судді та ін.); пенсії призначати в розмірі 80% за-
робітку (нині 80–90% залежно від вислуги років); 
у разі, якщо розмір раніше призначеної пенсії ви-
щий, ніж 12 прожиткових мінімумів, надалі така 
пенсія не буде індексуватися й підвищуватися у 
зв’язку із зростанням середньої заробітної плати в 
Україні доти, доки не відповідатиме максимально-
му розміру пенсії, встановленому цим законом; 
достроково призначена пенсія (за півтора року до 
досягнення пенсійного віку) в період до досягнен-
ня пенсійного віку, встановленого статтею 26 За-
кону України «Про загальнообов’язкове державне 
пенсійне страхування», працюючим пенсіонерам 
не виплачується; збільшується тривалість вислуги 
років, необхідної для призначення пенсії за вислу-
гу років працівникам прокуратури (на 5 років); 
збільшується тривалість вислуги років, необхідної 
військовослужбовцям для призначення пенсії за 
вислугу років, та розмір обчислення пенсій у від-
сотках залежно від вислуги років тощо.

ПЕНСІЙНА РЕФОРМА

Пенсійний вік для жінок таки збільшать до 60 років
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Майже всі давні народи, у 
тому числі й слов’яни, свят-
кували день зимового сон-
цестояння, що посідав зна-
чуще місце в їхніх культу-
рах. Із періодом, коли за-
кінчувалося скорочення 
дня й починала зростати 
кількість світлих годин, 
пов’язувалося свято «наро-
дження бога сонця». У рим-
лян на 25 грудня припада-
ло язичницьке свято зимо-
вого сонцестояння, дня на-
родження непереможного 
сонця, тобто початок вес-
ни. Язичники святкували 
весело, несамовито і... не-
керовано. Батькам церкви 
була потрібна могутня про-
тивага, тож ближче до се-
редини IV століття мрія 
зробити Різдво Христове 

великим церковним святом 
стала нагальною для всієї 
Церкви: малося на меті на-
вернути серця людей до 
пізнання справжнього 
Бога, відвернути їх від 
язичництва. А ця дата, 25 
грудня, якнайкраще прида-
валася для спогадів про 
Різдво Христове. 
У православній церкві цим 
особливо опікувався свя-
тий Іоанн Златоуст. У своїй 
промові 20 грудня 388 року 
він попросив віруючих 
християн приготуватися до 
святкування дня 25 грудня 
(тим більше, що Благові-
щення у православних 
припадає на 25 березня). 
Його щирість та перекон-
ливість перемогли всіх і 
кожного, Різдво восторже-
ствувало повсюдно у хрис-
тиянському світі. Тоді ж 
свято Різдва вперше було 
відділене від Хрещення.
Після того, як папа Григорій 
XIII з 4 жовтня 1582 року за-
провадив свій календар за-
мість юліанського, наступ-
ним днем після четверга 
4 жовтня стала п’ятниця 15  
жовтня, і католики та про-
тестанти почали відзначати 
Різдво на два тижні раніше 
за православних. 

«Ніколи не відкладай на 
завтра те, що можеш зро-
бити післязавтра», – так 
жартував Альфонс Аллє 
(1854–1905) – французь-
кий журналіст, письмен-
ник, художник і неповтор-
ний гуморист, людина, яка 
ексцентрична буквально в 
усьому – щодня, щогодини. 
Блискучий лінгвіст, автор 
десятків афоризмів, добре 
відомих і нам із вами. За-
вдяки своїй унікальній осо-
бистості Аллє примудрився 
на десятки років випереди-
ти тенденції, навіть течії у 
сфері культури, тільки ро-
бив це жартома, а його епі-
гони – на повному серйозі. 
У Галереї Вів’єн під час ви-
ставок «Відв’язаного мисте-
цтва» (фр. «les Arts 
Incohérents») А. Аллє експо-
нував свої відомі моно-
хромні картини – за чверть 
століття до Казимира Мале-
вича. Тобто Аллє виставив 
чорний квадрат, і ця карти-
на називалася «Битва негрів 
у печері в глибоку ніч», а 
крім того, були цнотливо бі-

лий квадрат і яскраво-
червоний – відповідно із 
своїми кумедними назвами.
Він не намагався виставляти 
себе ні багатозначним філо-
софом, ані серйозним пер-
шовідкривачем. Просто, як 
завжди, жартував. То якими 
ж кумедними на цьому тлі 
видаються суперсерйозні 
трактати про супрематизм 
та його фундатора К. Мале-
вича, який, до того ж, ще й 
мав шанувальників та послі-
довників! А в липні 2005 
року з подачі прем’єр-мініст-
ра Франції Домініка де Віль-
пена почали широко вжива-
ти вираз «економічний па-
тріотизм». Особливо цікаво, 
що це знову ж таки вигадка 
Аллє з його книги «Два та 
два – п’ять». Справді, весело 
на цьому світі, панове!

К
ІСПИТ НА ЗАСТІЛЛЯ

ІСТОРІЯ РІЗДВА

ОТАКОЇ!

СТОРІНКУ ПІДГОТУВАЛА ТЕТЯНА МОРГУН

ЕТИКЕТ

ХРИСТОС НАРОДИВСЯ! 
СЛАВІМО ЙОГО!

СТЬОБ І ЕПАТАЖ 
АЛЬФОНСА АЛЛЄ

МИСТЕЦТВО ГОВОРИТИ І СЛУХАТИ
Ще одна мудра порада, цього разу психолога: якщо хочете 

про щось розповісти, одразу починайте з голов-
ного! Інакше ризикуєте втомити гостей, розсія-

ти їхню увагу, а до головного так і не добра-
тися.
Під час тостування присутні мають припи-
нити розмовляти та їсти, покласти столові 

прибори на край тарілки й уважно вислу-
хати промовця, а також продемонструвати 
свою повагу до того, кому присвячено тост.
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МАРШРУТИ ВИХІДНОГО ДНЯ

П

АННА РЄПІЧ, «ПВ»
ФОТО КИРИЛА ЛАТИШЕВА

ПОДОРОЖ  ІЗ 
ПРИСМАКОМ...  ІСТОРІЇ

Відбудований палац Кирила Розумовського

У цій залі Кирило Розумовський планував збирати гостей...

Цитадель Батуринської 
фортеці. Такі гармати 
охороняли  підступи 
до міста

На Чернігівщині 
збереглося 

надзвичайно багато 
пам’яток архітектури
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СКАНВОРД

Розгадавши сканворд і вписавши букви в клітинки, виріжте сканворд по червоній рамці і надішліть нам за адресою: «Профспілкові вісті», вул. Ш. Руставелі, 39–41, 
м. Київ, 01033 або надішліть відповідь електронною поштою: profvisti@ukr.net. Усіх, хто правильно розгадав сканворд і першим надіслав відповідь, чекає винагорода – піврічна без-
коштовна передплата на газету «Профспілкові вісті».

Вітаємо Михайла Лободу, м. Київ, який правильно розгадав сканворд у № 51.

ВПИШІТЬ СЛОВО

ЗА НАШУ ПОМИЛКУВАШІ
КОНКУРС

ГОРОСКОП 2011
ОВЕН (21.03–20.04)
2011-й прокладе перед вами нові шляхи! Ви зможете зробити 
масу нових відкриттів, будете захоплені пізнанням світу. Пошуки, 

знахідки, творчість, погляд на світ і навколишніх новими очима... Все це буде 
вам до снаги!

ТЕЛЕЦЬ (21.04–21.05)
Новий рік принесе з собою багато великих планів, які змінно 
реалізовуватимуться. Можливо, ви вирішите зайнятися новою 

справою, здобудете визнання за досягнення минулих років і доб’єтеся до-
брих результатів.

БЛИЗНЮКИ (22.05–21.06) 
2011 рік стане успішним часом, передусім для кар’єри, стосунків із близькими 
і друзями. Особливу увагу приділіть новим планам та ідеям, які базуються на 

минулих досягненнях і успіхах.

РАК (22.06–23.07) 
Прийдешній рік гарантує бажані ротації в службовій кар’єрі. 
Відбуватиметься часта зміна планів і цілей, та й начальство 

весь час – нове. У такі періоди не завжди можна чітко і відразу зорієнтувати-
ся, який же напрям вибрати, якою дорогою йти.

ЛЕВ (24.07–23.08) 
2011 рік провіщає кардинальні зміни як в особистому житті, так і в 
кар’єрі. Зміни і втрати, які спіткають вас на початку року, в ре-

зультаті обернуться принципово новими можливостями.

ДІВА (24.08–23.09)
Готуйтеся до частих змін. Провідна роль 
цього року належить сім’ї, особистим і ді-

ловим стосункам. Неабияку роль у житті відіграють 
якісь непередбачені ситуації і неординарні особистості. 
Настане час переосмислення цінностей.

Після виходу у світ минулого, 51-го, номера з конкурсом «Ваші сто гривень 
– за нашу помилку» першим надіслав правильні відповіді Іван Артюх із 
м. Сєверодонецька Луганської області.
За знайдені в № 51 помилки у слові «відпуски» (правильно – «відпустки») на 
стор. 5, «своїми близькими» (правильно – «своїм близьким») на стор. 6, «са-
натарно-курортне» (правильно – «санаторно-курортне») на стор. 8 перемо-
жець отримує сто гривень. Одержати виграні сто гривень шановний допи-
сувач може в редакції (або слід повідомити номер рахунка, на який ми пе-
рекажемо виграш). Для цього необхідно звернутися до редакції та 
пред’явити передплатну квитанцію на газету «Профспілкові вісті» на по-
точний або наступний рік – адже наш конкурс організований для перед-
платників газети.
Пропонуємо вам і в цьому номері знайти помилку та надіслати відповіді 
електронною поштою profvisti@ukr.net або листом на адресу: «Профспіл-
кові вісті», вул. Шота Руставелі, 39–41, м. Київ, 01033. Хто зробить це пра-
вильно та швидше за всіх, одержить сто гривень.

УВАГА! ТРИВАЄ 
ПЕРЕДПЛАТА НА 2011 РІК

ПЕРЕДПЛАТНІ ІНДЕКСИ  ТА ВАРТІСТЬ ВИДАНЬ  ПІДПРИЄМСТВА
«ПРОФІНФОРМ» ФПУ НА РІК:

22152 ГАЗЕТА ПРОФ СПІЛКОВІ ВІСТІ  
– 148,44 грн.

22909 ЖУРНАЛ БІБЛІОТЕЧКА ГОЛОВИ
ПРОФСПІЛКОВОГО КОМІТЕТУ 
– 65,64 грн.

ПЕРЕДПЛАТА НЕ  ЗАКІНЧУЄТЬСЯ  НІКОЛИ!

СТОРІНКУ ПІДГОТУВАЛА МАРІАННА ЛІЦЕНКО

2011Й  РІК КРОЛИКА, АБО КОТА
ТЕРЕЗИ (24.09–23.10) 
2011 рік принесе багато роботи, але вона виявиться дуже цікавою і 
захопливою, подарує визнання і успіх. Час від часу можлива ваша 

участь у безкорисливих проектах, які не віщуватимуть ніякого прибутку. Будьте го-
тові до всіляких екстремальних ситуацій, які ви з успіхом подолаєте.

СКОРПІОН (24.10–22.11) 
Цей рік порадує цікавими подіями, надзвичайними змінами на роботі. До 
середини квітня нові вміння і навички приноситимуть задоволення, вам 

буде легко і в радість працювати, успішна участь у перебудові і зміні справи принесе свої 
дивіденди.

СТРІЛЕЦЬ  (23.11–21.12) 
Доля цього року постійно стежитиме за вами, як мисливець, що 
видивляється здобич. Усі події, особливо що відбудуться вкінці 

зими, в майбутньому відіграють величезну роль. Абсолютно всі слова, думки, 
справи не будуть пустими, матимуть своє продовження.

КОЗЕРІГ (22.12–20.01) 
У стінах вашого дому постійно перебуватиме величезна кількість 
нових людей, гостей. Першочерговими стануть питання щодо змі-

ни житла, ремонту, а також придбання об’єктів нерухомості. Багато гостей, за-
їхавши провідати вас, затримаються надовго. Також слід чекати поповнення се-
ред членів сім’ї.

ВОДОЛІЙ (21.01–19.02) 
Цей рік буде багатий на нових друзів і спілкування з ді-
тьми. Настав час «пожинати плоди», тепер усе, що ви 

вкладали у ваших дітей, віддасться вам сторицею. Ви станете 
ближчі, дружніші, дізнаєтеся деякі потаємні моменти жит-

тя ваших чад.

РИБИ (20.02–20.03)
Рік кролика (кота) просто розбестить вас. 
Удача супроводжуватиме вас усюди, в 

усьому таланитиме. У роботі і кар’єрному зростанні – 
тільки позитив, невимовно порадує фінансове стано-
вище, не обійдуть стороною успіхи і в любовних 

справах, Амур влучить стрілою точно в ціль. 
Здоров’я буде чудовим, що допоможе вам руха-
тися вперед, незважаючи ні на які перипетії.
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Відповіді на сканворд, надрукований у № 51

ПЕРЕДПЛАТА

Рік 2011-й – це рік Кролика (Зайця), або Кота. Триває він із 03.02.2011 
до 22.01.2012. До того ж це буде рік Металевого Кролика.
Усі, хто народився в 1927, 1939, 1951, 1963, 1975, 1987, 1999 роках, 
зустрічають рік, що настає, з особливими надіями. Але й решта лю-
дей, хто вірить або не дуже в гороскопи і пророцтва, хочуть знати, що 
їх чекає в новому, 2011 році. 
Гороскопи обіцяють, що рік Кролика, або Кота, подарує людству бага-
то сонячних днів і довгожданих дощів, сніжну зиму й гарну осінь, сві-

жу весну й спекотне літо. Кролик і кіт – тварини 
обережні й боязкі, які живуть самі по собі, але 
відзначаються дипломатичністю і делікатніс-

тю. Це означає, що в рік  Кролика людям слід 
бути передбачливими й уважними до всіх знаків 

долі.


